
FACULTAD DE INGENIERÍA

Escuela Académico Profesional de Ingeniería Ambiental

Tesis

Diseño de una planta de tratamiento de 
aguas residuales en la comunidad 
campesina de Llaspay, distrito de 

Huanoquite, provincia de Paruro, región 
Cusco - 2021

Irina  Alfaro Ccarhuarupay

Daniel Nina Rojas

Para optar el Título Profesional de 
Ingeniero Ambiental

Cusco, 2022



Esta obra está bajo una Licencia "Creative Commons Atribución 4.0 Internacional" . 



ii  

AGRADECIMIENTOS 

 

 

A Dios y a mi madre, porque han 

estado conmigo en cada peldaño 

que subo, cuidándome y dándome 

fortaleza para continuar con las 

metas que me he propuesto. 

(Daniel) 

 

 
A José Luis, mi esposo, por su ayuda 
[...]
de la degradación de las sustancias durante la fase de oxidación bioquímica 

de la materia orgánica(14). 

 
• Grasas y aceites. 

“Causan un problema en el tratamiento de las aguas residuales, en vista 

que tienden a flotar formando capas viscosas en la parte superficial del 

agua, impidiendo la transmisión de los gases entre el aire y el agua; al no 

mezclarse con el agua se mantienen en la superficie dando lugar a las 

natas(21). 

 
c. Características biológicas 

 
 

• Bacterias. 

“Estos son microorganismos de un solo nivel (unicelulares), generalmente 

no tienen color y desempeñan un papel fundamental en el proceso de 

descomposición y estabilización de la materia orgánica en una planta de 

tratamiento o en el medio natural”(14). 

 
• Hongos. 

Los hongos, así como las bacterias son fundamentales en la 

descomposición del carbono en la biósfera, se clasifican en eucariotas 

protistas, multicelulares, aerobios, quimio heterótrofos y no fotosintéticos. 

La mayoría de los hongos sustentan su alimentación en materia orgánica 

muerta, es decir son saprófitos”(14). 

 
• Algas. 

“Pertenecen al reino protista y generalmente son acuáticos, razón por la 

cual, en condiciones favorables su reproducción es exponencial. Este 

acontecimiento es conocido como crecimiento explosivo”(14). 

 
• Protozoos. 



20  

“Su función principal es la purificación de los cursos de agua, porque 

mantienen el equilibrio entre las diversas especies de microorganismos 

eucariotas, se alimentan de bacterias y otros microorganismos 

microscópicos”(14). 

 
• Plantas y animales. 

“Estos organismos determinan la toxicidad de las aguas residuales, de allí 

su utilidad al momento de discernir si un tratamiento ha sido o no efectivo, 

en especial en el tratamiento secundario”(14). 

 
• Los virus. 

Estos microorganismos pueden sobrevivir si tienen un hospedador y se 

reproducen independientemente. Se pueden transmitir de un hospedador a 

otro fácilmente y replicarse por sí mismos, destruyendo a la célula que lo 

aloja(22). 

 
• Helmintos. 

Son parásitos que mientras están vivos tiene varios o un hospedero, 

intermediarios y definitivos durante su ciclo de vida tienen uno o varios 

hospederos que pueden ser intermediarios y definitivos. El agua puede ser 

contaminada por lo desechos de animales o del hombre. La contaminación 

también se da mediante las especies acuáticas como caracoles o insectos. 

Los helmintos son animales invertebrados y su cuerpo crece 

simétricamente hacia los costados, pueden medir desde unos centímetros 

hasta varios metros. Entre las especies de este parásito se puede mencionar 

a los platelmintos, nematodos y anélidos; entre éstos, los platelmintos y los 

nemátodos son los que más estragos causan a las personas y animales (23). 



21  

  Tabla 1. Patógenos comunes transportados por el agua no tratada.  

Microorganismos Enfermedades 

Francisela tularensis Tularemia 
Leptospira Leptospirosis 

Salmonella paratiphy (A,B,C)  Paratifoidea (fiebre entérica) 

Bacterias Salmonella Tiphy Fiebre tifoidea, fiebre entérica 
 

Shigella (S. Flexneri, S. Sonnei, 
S.) 

Dysenteriae, S. Sonnei, S. 

Shigelosis (disentería bacilar) 

 

 

 
Virus 

 
 

Protozoarios 

 
 
 

Helmintos 
(gusanos 

Vibrio comma (Vibrio cholerae) cólera 

Poliomyelitis (3 tipos) Poliomelytis aguda, parálisis 
infantil 

Virus desconocidos Hepatitis infecciosa 

Entamoeba histolytica  Amebiasis (disentería 
amebiana, enteritis amebiana, 

colitis amebiana) 

Giardia lamblia Giardiasis (enteritis giardia, 
lambliasis) 

Dracontiasis (dracunculiasis; 
Dracunculus medinensis dracunculosis; medina; infección 

serpiente, dragón o gusano 
guinea) 

 

parásitos) Echinococcus Equinococosis 
 

Shistosoma (S. Mansoni, S. 
Japonicum, S. Haematobium) 

Squitosomiasis (bilharziasis o 
enfermedad de Bill Harris) 

 
 

Nota: Tomado de Valdez y Vázquez, 2003, p. 40(16). 

 

2.3.3. Aguas residuales en el Perú 

 
 

En un estudio realizado por la Autoridad Nacional del Agua (ANA) y el 

Ministerio de Agricultura y Riego, para estimar la cantidad de aguas residuales 

que producen los habitantes. Fueron evaluados 541 distritos/ciudades con más 

de 10000 personas en las 25 regiones del Perú, tomando en cuenta que cada 

habitante produce 162 L/día, en cobertura urbana. Del estudio realizado se pudo 

establecer que se estaría generando en el Perú, 42.5m3/s de aguas residuales 

domésticas, de las cuales la costa aporta con el 66% del total, aproximadamente 

27.9m3/s, y la selva con el 10% es decir unos 4.25m3/s(24). 

Hasta el 1 de julio del 2014, se pudo localizar a 204 PTAR construidas y en 

construcción en el área de las EPS, de ellas 172 están en el entorno de las EPS y 



22  

son operadas por la EPS o se encuentran en proceso de transferencia. De las 32 

PTAR en construcción se tienen a 11 que remplazarán a las que ya existen y las 

demás que quedan, ayudarán a aumentar la cobertura del tratamiento de aguas 

residuales. 

 
• Aguas residuales en zonas rurales 

El problema en las zonas rurales con mayor densidad es el suministro de 

agua para el consumo humano y su disposición de excretas es complejo 

debido a las siguientes dificultades: 

- El nivel socioeconómico de la población beneficiada es bajo. 

- Dificultad para una economía a escala por el tipo de pequeños núcleos 

urbanos y viviendas aisladas. 

- Acceso limitado a tecnologías nuevas. 

- Acceso restringido a recursos financieros. 

- Los miembros de la comunidad son los operadores de los sistemas, por 

lo que el nivel de operación es deficiente al tener un conocimiento 

técnico básico. 

- Falta de supervisión y apoyo técnico de empresas públicas de agua y 

saneamiento de gran envergadura. 

Los factores locales influyen en el abastecimiento de aguas en las zonas 

rurales, las cuales están vinculadas a factores locales, oferta de agua, la 

dispersión de las viviendas, factores climáticos, etc. “Mientras el tamaño 

de la comunidad aumenta las viviendas estarán menos dispersas, por lo que 

será necesario buscar una solución centralizada” (red de alcantarillado y 

tratamiento de los desagües)(25). 

 
2.3.4. Planta de tratamiento de aguas residuales 

 
 

Las Plantas de Tratamiento, es un sistema de operaciones y procesos unitarios 

de origen físico-químico o biológico, o la combinación de estos desarrollados 

por fenómenos de transporte y manejo de fluidos. Es una estructura u obras 

diseñada para recibir y dar el tratamiento adecuado al agua residual proveniente 

de las actividades diarias de una población(26). 



23  

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), tiene como objetivo 

hacer la limpieza del agua que se ha utilizado para que se pueda devolver al 

medio ambiente de forma segura. 

 
 

Figura 1. Diagrama de una planta de Tratamiento de Aguas Residuales. Extraído de 
“páginas especializadas en temas ambientales”. https://ingenieriaambiental.net/plantas- 

tratadoras-de-aguas-residuales 

 

2.3.5. Tratamiento de aguas residuales 

 
 

“El tratamiento de aguas residuales tiene como objetivo, eliminar las sustancias 

que contaminan y que son de origen orgánico o inorgánico. Estas sustancias se 

pueden dar en forma de partículas en suspensión y/o disueltas”(19). 

 
Las aguas residuales que vienen de comunidades y municipios deben ser 

llevados a cuerpos receptores para ser tratados y eliminados sus contaminantes 

mediante procesos con el propósito de cumplir con la normativa (14). 

 
El principio de la conservación de la materia indica que, al mezclar las sustancias 

contaminantes, estos solo se transforman o transfieren. 

https://ingenieriaambiental.net/plantas-tratadoras-de-aguas-residuales
https://ingenieriaambiental.net/plantas-tratadoras-de-aguas-residuales


24  

 

 

Figura 2. Esquema conceptual de un sistema de tratamiento de aguas residuales. Extraído 
de “researchgate”. https://www.researchgate.net/figure/Figura-2-esquema-conceptual-de-un- 

sistema-de-tratamiento-de-aguas-residuales_fig5_305282120 

 
a. Procesos para el tratamiento de aguas residuales 

“Los contaminantes que se encuentran en el agua residual y pueden eliminarse 

a través de proceso físicos, químicos y/o biológicos. La clasificación de los 

métodos individuales son; operaciones físicas unitarias, procesos químicos 

unitarios y procesos biológicos unitarios”(14). 

 
b. Operaciones físicas unitarias. 

En este método destaca la acción de las fuerzas físicas. “La mayor parte de 

estos métodos se han desarrollado en base a las primeras observaciones del 

hombre hacia la naturaleza. Para este tipo de tratamiento se realizan el 

desbaste, mezclado, floculación, sedimentación, flotación, transferencia de 

gases y filtración”(14). 

 
c. Procesos químicos unitarios. 

“Este proceso se consigue mediante el incremento de productos químicos que 

provocan reacciones químicas, así mismo estos eliminan o convierten a los 

contaminantes. Procesos como la precipitación, adhesión y la desinfección 

son los más comunes para este tratamiento”(14). 

https://www.researchgate.net/figure/Figura-2-esquema-conceptual-de-un-sistema-de-tratamiento-de-aguas-residuales_fig5_305282120
https://www.researchgate.net/figure/Figura-2-esquema-conceptual-de-un-sistema-de-tratamiento-de-aguas-residuales_fig5_305282120


25  

d. Procesos biológicos unitarios. 

Este proceso biológico tiene por objetivo degradar o transformar la materia 

orgánica que se encuentra disuelta en el medio acuático formando coloides 

siendo sedimentadas en flóculos biológicos o biopelículas para ser degradadas 

por microorganismos(14). 

 
e. Etapas de tratamiento de aguas residuales 

 
 

• Pre tratamiento 

Es un conjunto de procesos que se basa en un sistema de depuración, su 

objetivo principal es separar los sólidos gruesos (piedras, arena, plástico, 

etc.), grasas y arena que pueden dañar o interferir el proceso(27). 

En este proceso se emplean las siguientes operaciones de tratamiento: 

 
 

- Aliviadero de entrada. 

Consiste en una estructura de gran importancia que cumple la función 

de evitar la sobrecarga del caudal. Tiene una estructura rectangular con 

un límite de ingreso del líquido, hasta cierta altura, y cuando esta rebasa 

o supera dicha altura son separadas y vertida al canal de desbaste(28). 

 
- Desbaste. 

Es el primer proceso unitario que consiste en la eliminación o retención 

por medio de cribas o rejillas residuos grandes y medianos que podrían 

bloquear y obstruir el proceso de tratamiento(27). 

 
- Desarenado. 

Consiste en eliminar sólidos en suspensión y evitar que ingrese a la 

planta y provoque problemas de obstrucción en el proceso de 

tratamiento o mantenimiento, protegiendo los equipos mecánicos 

contra el frotamiento y evitar el desgaste. Es recomendable el empleo 

de trituradoras porque ayudan a reducir el tamaño de algunos residuos, 

esto facilitara incorporarlos al tratamiento(27). 



26  

 
 

- Desengrase.- Este tratamiento se encarga de remover las grasas y los 

flotantes que tienen menor densidad que el agua(27). 

Figura 3. Rejillas y sistemas de desarenado. Extraído de “Guía de apoyo para ciudades 

pequeñas y medianas”. Elaborado por Noyola, Morgan y Guereca (2013). 
http://www.pronatura-sur.org/web/docs/Tecnologia_Aguas_Residuales.pdf 

 
 

• Tratamiento primario 

El objetivo de este tratamiento es remover y reducir la materia que se 

encuentra en suspensión por procesos físicos o mecánicos mediante la 

sedimentación, floculación y coagulación(29). Para este tratamiento se 

utiliza fosas sépticas para diseños de saneamiento autónomo o tanques 

Imhoff con núcleos de 200 a 500 habitantes(28). Con este tratamiento se 

puede desechar una porción considerable de la carga orgánica y que 

representa aproximadamente entre el 25% y el 30% de la DBO y entre el 

50% y el 65% de los sólidos suspendidos(19). Los procesos físico- 

químicos principales, que forman parte de tratamiento primario son los 

siguientes: 

 
- Sedimentación. 

Es un proceso físico, donde la densidad tiene una función importante 

porque ocasiona la separación de partículas sólidas por acción de la 

gravedad, teniendo como objetivo separar la arena y partículas 

suspendidas del agua, haciendo que las más densas sedimenten, 

teniendo una trayectoria descendiente, influye también el tamaño de las 

partículas, así como el peso específico y la morfología de la partícula 

para que se lleve a cabo este proceso(30). 

http://www.pronatura-sur.org/web/docs/Tecnologia_Aguas_Residuales.pdf


27  

- Flotación. 

Este proceso se fundamenta en la divergencia de densidades. La 

flotación permite la separación de solidos o líquidos que tienen menor 

densidad que la del fluido, y esto provoca el ascenso a la superficie de 

las partículas adhiriéndose pequeñas burbujas de gas (aire) elevándolas 

hasta la superficie(19). 

 
- Coagulación-floculación. 

Al añadir un reactivo químico (coagulante) desestabilizan las partículas 

coloidales, este fenómeno ocurre mediante la neutralización de las 

descargas eléctricas, en cambio la floculación transporta las partículas 

coaguladas provocando el choque entre ellas hasta aglomerarse(29). 

La inclusión de ciertos reactivos químicos, mejoran la eficacia de la 

totalidad de los sistemas de remoción de materia en suspensión, estos 

reactivos tendrán implicancia en los procesos de coagulación y 

floculación, haciendo a las partículas más sedimentables(29). 

 
- Filtración. 

La filtración consiste en hacer pasar el líquido contaminado a través de 

un medio poroso, con el fin de retener la materia en suspensión tanto 

como sea posible. El soporte poroso comúnmente utilizado es una capa 

de arena, de altura variable(19). 

 
 

Figura 4. Sedimentador de una planta de tratamiento de aguas residuales San Jerónimo 
Cusco. Extraído de EPS-Sed Cusco (2015). 

https://www.google.com/search?q=.+Sedimentador+de+una+planta+de+tratamiento+de+ag 
uas+residuales+San+Jer%C3%B3nimo+Cusco 

https://www.google.com/search?q=.%2BSedimentador%2Bde%2Buna%2Bplanta%2Bde%2Btratamiento%2Bde%2Baguas%2Bresiduales%2BSan%2BJer%C3%B3nimo%2BCusco
https://www.google.com/search?q=.%2BSedimentador%2Bde%2Buna%2Bplanta%2Bde%2Btratamiento%2Bde%2Baguas%2Bresiduales%2BSan%2BJer%C3%B3nimo%2BCusco


28  

• Tratamiento secundario 

Tiene por objetivo minimizar la materia orgánica presente en las aguas 

residuales una vez superadas las etapas de pre tratamiento y tratamiento 

primario. En esta fase, se desecha la materia orgánica biodegradable para 

la eliminación por medios biológicos de auto limpieza debido a su bajo 

costo y alta eficiencia de eliminación(19). 

“Este tratamiento tiene por finalidad combinar varios procesos, 

comúnmente utilizados para eliminar los componentes, incluido el 

tratamiento biológico con lodos activados, reactores estacionarios, laguna 

y sistema de sedimentación”(14). 

Durante esta etapa, los microorganismos cumplen la función biológica de 

autodepuración en ambientes aerobios y otras condiciones controladas. De 

esta forma las aguas residuales se convierten en alimento para la población 

bacteriana cumpliendo la función de reducir la materia orgánica y 

nutrientes como el nitrógeno y el fósforo(17). 

“El proceso biológico anaerobio (ausencia de oxígeno) se caracteriza por 

la baja tasa bacteriana, es decir, la producción de lodo residual es baja, en 

cambio para el tratamiento aeróbico se utiliza una gran cantidad de energía 

del sustrato para la síntesis celular, generando más biomasa en forma de 

lodos inestables, lo que aumenta la dificultad técnica y los costes de 

procesamiento”(19). 

 
Figura 5. Tratamiento Biológico con Fangos Activados. Extraído de” Gestión de aguas y 
residuos - gedar”. https://www.gedar.com/residuales/tratamiento-biologico-aerobio/fangos- 

activos.htm 

https://www.gedar.com/residuales/tratamiento-biologico-aerobio/fangos-activos.htm
https://www.gedar.com/residuales/tratamiento-biologico-aerobio/fangos-activos.htm